cius Pisnenis

S.P.D .:.

Cum mihi satis pspctu et exploratu esset,
Andrea Zebridoui Antistes, quatu p par
te quisq; sua, patriæ deberemus: utpote que in
lucem editos omnes excipit, complectitur, atq;
souet, cōformando primu rudes animos honestiss=

simus institutis & moribus, dcinde ornando hono
ribus ac præmij: Coepi continuo egomet necū
etiā cogitare. Nō iā quātu patriæ mee deberem.
id enim animu deieciisset, cōparatim tenues ui
res suas, cū ap̄lis patriæ officijs ac meritis, sed
quo munere potissimum, uideri possem nō igratus
in patriam. Multa quidē in mente mihi ueniebat
que

quæ illa suo quodam iure ueluti porrrectis manib;
bus postulare atq; exigere posse uidebatur: Sed
ego ingeniali viriūmq; mearū mīhi cōscius ad illa
animū meū adieci, quæ mīhi uidebar ferre pos-
se. Et quanquam non desunt in hac nostra patria
et quidem multi, qui ei debitā fidem et gratiam
amplissimis munericibus exoluūt, qui iuuat consi-
lio et re, qui imperandi militiādīq; artibus et a-
lēndis exercitibus sustinent rem publicam, tamē
facilē mīhi persuadeo patriām meām ea beni-
gnitate charitatēq; in me fore, ut, quicquid etiā
p me sua causa factū erit, uult id sereno ac
exorrecta fronte, oblatum suscipiat, neq; auer-
setur, aut reijciat, quod uel mediocre sit uel le-
ue: quin animi nostri grati signa in se bene de-
nobis meritam, ex quo uis labore nostro, cēu cer-
tissimo gratitudinis teste, colliget. Atq; propte-
rea his fretus de scholis seu Academijs pauca
quēdam in brevē commētariū redegi, ne patriæ
charissimæ debere diutius uidear, nisi uel leui
saltē munere uolūtate et studiū erga se meūm
testatiū haberet. Tamē si quis cū animo suo re-
putet diligēter non putabit munus hoc tenue ac
cōtemendum esse, quod rem publicani in pace
feliciorē efficit, in bello paratiōrē institutione ac
doctrīna. Neq; enim probari potest illud homi-
nis barbari iudicijq; Gothis author fuit, ne ma-
gnam

gnam librorū copiam Athenis captis comburē-
rent (id enim consilium barbari iam cooperat)
quod falso existimaret, Grēcos homines dū stu-
diosus libris incumbunt, minus ad bella fieri ido-
neos: Quanto rectius Magnus Alexander rru-
gestarūgloria atq; eruditioe insignis, dū Asia
cum exercitu intraturus, ludis propositis, Mu-
sis etiam sacrificaret, quod literarum prāsidio
citius bellum conjecturum se putaret. Hūc autē
tēnērūm ingeniali mei partum per quē reipu-
blicæ commendem, diu multūm q; anxius me cum
cogitauī. Cum enim in memoriam redij, cui ego
plurimum deberem, repente occurrebat offere-
batq; se in primis, Meccenas meus Petrus Kmi-
tha, clarissimus regni polonici Senator, qui non
solum ueteri et illustri familiā consilijsq; suis,
sed etiam specie ipsa dignitatem reipublicæ sus-
tinet. Quem virum, de republica, de lite-
rarum studiōs, de me non mediocriter bene
meritū, cū, animo meo, intueor, nihil non uer-
bementer cupio honoris sui causa. Atq; pro offi-
cio meo facturum esse me certo scio, si omnem
fructum meorum studiorum ei acceptum retu-
lero, cui me hoc nomine plurimum debere pro-
fiteor. Verum ubi rursus pono ante oculos, Co-
mētariū hunc meūm, de scholarū atq; discipli-
narū ratione, atq; illum Antistes tecū, cūmq; os-

ficio tuo comparo, quod Samuele decedente, dia-
uino & Sigismundi regis beneficio, merito sane
tuo his paucis diebus suscepisti, haud puto quē
quam alium reperiri per quem res publica cō-
modius & certius, studium in se meum operāq; probareret, quān̄ te Zebridou Antistes, in hoc
præsentim felici auspicio accepti sanctissimi ma-
gistratus. Quanquam enim ne senatores quidem
acura bonarum literarum abhorre penitus
existimo pro suo officio, tamē Episcoporum id
proprium & peculiare munus est. Quēadmo-
dum igitur superioribus annis Demosthenis ora-
tiones Latinas, de Pace et libertate, dedicau, uī-
dici pacis & libertatis, Petro Kmithae, ita hunc
ipsum animi mei foetam, tuo nomini consecra-
dum statui, Præsul ornatissime. Non quod meis
consilijs tu quicquam indigeas: Non modo ipse
abundas consilio, sed & polona res publica per-
reuerum partim ut lucubrationem hāc nostrā
commendatiōrem tuo nomine efficiamus, parte
ut te clarissime Antistes in hoc nouo magistratus
tuo, & munere aliquo prosequamur animūq; non
non ingratum in nostrum Præsulem testemur,
& incitemus ad curanda atq; ornāda studia bo-
narum literarum, qui solus mibi id & uelle ma-
xime uideris, & posse. Velle quidem te maximo
documento est ateacta uita tua. Neq; enim fieri
potest

potest, ut nō cū summo studio bonis literis ho-
nisq; ingenij benc uelis, qui omnem primā etā
tem tuā in liberalibus studijs domi forisq; po-
suisti, qui cum in Germania summo illo Erasmo,
cum in Italia primarijs quibusq; uiris in philo-
sophia & literis familiariter usus, uitam tuam
in excolendo ingenio & animo peregisti. Vnde
tuā uoluntate præsule dignā, studiūq; ingēs in bo-
nas literas ones facile colligimus. Quod sane ut
alacrius uelis, & semper uelis, quanquam ingēs
opinor simulus tibi erit, rēcens exemplum Sa-
muelis antecessoris tui, qui tantum, hijs paucis
temporibus, impedit sumptus in præceptores
bonarum literarum, quantum superioribus sā-
culis, uix quisquam aliis eius ordinis, apud nos,
tamen aliquid calcar, nisi me animus fallit, ista
mea lucubratiōne tibi etiā accedet. Nam posse
quenquam magiste, ea in re præsentim, haud
facile crediārim. Qui præterquam quod tantā
consecutus es gratiam, uirtute, prudentia, eru-
ditione, fide, facultateq; dicendi, que in te insunt
summa, ab SIGISMUNDO Augusto sin-
gulari & pietate, & clemētia rege, ex, ut au-
dio, suapte sponte propenso in amorem bonarū
literarum, ut nihil ab eo non possis obtinere ex
hoc loco, in quem te uirtus tua extulit, quo re
publicam Polonam & tutiorem & ornatiōrem
efficias.

efficias: præterea tantum ipse per te uales bonis
animi & fortune, ut nihil tibi omnino ad ea cōs
modē perficienda, que uis et cogitas, deesse vide
atur. Causa igitur ea fuit ut præscr. ptā à no
bis formam Gymnasij sub tui nominis auspicio
emitteremus, uoluntas tua in exornandis bonis
literis, literarumq; cultoribus & prompta fa
cultas efficiendi quod uelis. Quanquam & il
lud haud leuiter nos impulit, quod nemini aptius
conuenire atq; cōgruere ea res videbatur, que
rationem præscriptam instituendi & curandi
Gymnasij continet, quam eiusdem Gymnasij præ
sidi tutori⁹ seu (ut uulgò) Cæcellario. In quo mu
nere si te Christus diu nobis saluum & incolu
mem esse uelit, quod optamus, facile futurum
cōfidimus, ut indies nitidius illustriusq; Gymna
sium Cracoviense videamus, ac Musis mansue
tioribus per te fruamur. Accipe igitur Andrea
Zebridoui Antistes, & accipe grato animo,
quod damus munusculum leuidense, crasso filo
idq; authoritate præclarri tui nominis quasi fir
mo presidio tuere. Atq; si offenditer & urgatis
simam aurem tuam dictio crassior, longe aber
rans ab illa puritate sermonis Latini, quam tu
pro tua eruditione soles in scriptis aliorum re
quirere, cogita tecum diligenter, quā benignē
agendum est cum illis, qui meliorem ætatis suæ
partem

partem in questionibus putidis et Barbaris, quā
in Cicerone, nonnullam in Bartolo, et Bal
do inuiti posuerunt. Vale Antistes or
natissime diu felix. Cracoviae xij
kal. Maij. Anno salutis.

M. D. L. I.

BIBLIOTHECA
VNIV. JAGELL.
CRACOVIENSIS.

14
25

SIMONIS MARICII PILSNEN^{SI} SIS POLONI IVRIS CONSUL- T I, IN VTRVM Q Y E D E SCHOLIS SEV ACADE- MIIS LIBRVM, AD VA LENTINUM HER- BVRTHVM D O= B R O M I L S C E= VM, PROOE= MIVM.

BIBLIOTHECA
VNIV. JAGELL.
CRACOVIENSIS.

Cogitanti mibi Herburthe confirmata iā
catate, qua ratione ac modo, reliquū uite
meae cursum commodē, atque honestē transigo-
rem: ne animum meū, nec dum alicui certo ui-
te generi adfixum, nostrorum temporum in-
curia, contagione sua, uel ambitioni mancipa-
ret, uel ad turpe oculum abiiceret: ea potissima
uiuendi ratio, naturae & uoluntati meae adco-
modatissima uisa est, ut ob adolescentum ocu-
los uersatus, in profitendis honestis literis cō-
fenseretur. Atque in eam quidem uoluntatem
& sententiam, animum meum distractum cu-
ris,

ris, atque cogitationibus pendentem, maxime
impulit studie illo suo honestissimo, Italia, dum
bonarum literarum amore, singularium pen-
artium preceptorcs, debito premio ac iusto ho-
nore prosequitur. Verum ubi in patriam redij
munus; profitendi, apud exterias nationes
in summo precio ac honore, apud nos & pre-
mio nudatum, & ornamento omni exutu, tur-
piter uidi tacere, priorem illum animu in hoc
uite genere defixum, exui cum miserore, nihilq;
non prius cogitandum esse duxi, nisi, ut me quā
primum, & quam minimo possem rerum me-
arum dispensio, ex isto munere proficisci q;
nec premium nec bonos consequitur, exoluere:
non alio sane studio quam indignitate rei per-
motus uehementer. Quis enim ferret aequo a-
nimō ad eū diuinum atque honestum munus, &
reipublice utilissimum, tam indignē tractari ac
penē despici? quis non summo afficiatur dolore,
infimos quoisque ordines, longi honestiore &
loco dignari & nomine & turpisq; ocij amatores
gratia complecti atque foueri? preceptorcs autē
bonarum literarum, eo ipso quod non omnes
& que munere suo respondent, uno ordine esse
omnes, hoc est ferre infra omnes homines puta-
re. Et quamuis ea uiuendi ratio quam charis-
simam duxi, & in qua consenserere statueram,

minus

minus successit, nolui tamen hoc, quicquid stu-
dij diuino munere in me esset, ad turpes uolu-
ptatum illecebras, tanquam ad aliquod infelix
jaxum disjicare ac perdere, uitāmque in ocio
sine ullo honore trāsigere, idq; eo magis, quod
etiam cessationis, rationem reddendam esse sa-
pientes censuerunt. Animū itaq; collegi ad
scribendum, eam præsertim conditionem uitæ
nactus, in qua honestos ocij fructus liceat pro-
ducere, posteaquam necessarijs uitæ meæ utcū-
que prospectum est. Quod mihi per te contigit
Valentine Herburthe, quem charissimi fra-
tris loco habeo et habebo, merito sane tuo,
dum uita superstes est, Petro Kmitha Mece-
nate meo affine tuo, clarissimo reipub: polonæ
senatore. Ea fuerunt Herburthe, quæ animum
meum dubium, ad scribendum excitarunt. Ut
uerò de scholis aliquid literis traderemus, tu
etiam author fuisti. Soles mecum sè penumero,
ut mos est studiosorū, qui secum concordissimè
uiunt, in certamen de uarijs questiōnib; de-
scendere, ut qui, ex discipulo amicissimus, atq;
familiarissimus mihi factus, ac eorundem ferē
studiorum particeps, non demissis iam, ut olim,
sed collatis signis mecum pugnas, non hostili ta-
men animo, sed amico, candido, ac sincero. Ex
quarū questionum numero, dum illa nobis se-
pius in controversiam uocaretur, cur honestis-

B ij

simæ

11

fama hec atq; reipublicæ utilissima, Scholarum
institutio, nostro hoc sèculo, à nostris Polonis
ad eo negligetur, tu; j; causam ad præceptorū
inceptias ac uita (non quòd ita sentire uideare,
sed ut faces disputationi subiçeres) ego ad ipsa
reipublicæ capita reuocarem, ut quorum in-
tersit Scholis quam optimè prospicere, nihil ta-
men miuus sua interesse quam hoc existiment.
In mentem statim subiçt aliquid ea de re con-
scribere, unde si nihil reipublicæ polonæ com-
modi accesserit, animum tamem nostrum non
ingratum in scholas Cracovienses ea lucubra-
tione fortasse testabimur, ubi ferè à puerō mo-
ribus honestis, ac doctrina aliti, educatiq; su-
mus. Cum primum igitur de hoc nostro opere
egitatio in mentem nobis subiçset, rationemq;
seu uiam scriptioris propositæ à nobis exigere=
mus, ea potissima uisa est, quam illi suscipiunt, q
domus edificandæ consilium secum ineūt. Quæ=
admodum enim isti, imprimis artificem inqui-
runt, qui cæteris longè excellere uideatur, &
qui tuto dent faciundi operis potestatem, dein=
de rci formam, seu totius operis ideam, in ani-
mo suo conceptam, suo suorūmque usui, acco=br/>modatam, expromunt, quam artifex ceu pul-
cherrimum simulacrum intuitus, dominum uo-
ti sui compotem pulcherrimo opere perfecto,
efficiat.

efficiat: Ita & nos aliquid de restituendis Scho-
lis literis tradituri, primum causam Scholarū
effectricem inquirendam, postea exemplar
quoddam Academie, si non egregijs picturis
adornatum, quod sanè quantum in nobis est
optaremus, at saltē lineamentis designatum,
alijs posterius eruditione, iudicio, atq; pruden-
tia maiore preditis, uiuis perficiendum colori
bus, proprieendum esse existimauimus, ceu for-
mæ insignis imaginem, ut ea ipsa causa effectri-
ce, ceu dīgito demonstrata, artificēq; inuenio,
qui possit & debeat pulcherrimo operi incum-
bere, & typo operis proposito, ad quem is ceu
ad Helenæ formam, penicillum suum dirigat,
inertia, ignauiamq; hominum ociosorum, q
sibi hoc nostro tempore, non reipublicæ studet,
excitaremus, ad restituendas ornandasq; scho-
las, que sūt τιμᾶν εν Μάδα καὶ ὁρ κειμέλιον,
in omni republica, ut uerbo Homeri utamur,
thesaurū uidelicet ualde precious et honestus.
Sed quoniam & ingenium artificis fit ad exco-
gitandum celerius, & manus promptior ad a-
gendum, si utraq; operis sui finē perspecto ex-
citentur, propterea in huius operis nostri prin-
cipio, quasi in ipso uerbulo, finem officine lite-
rarie posuimus, studium uidelicet literarū atq;
educationis disciplinā, que ex Scholis bene isti

B ij

tutis

72
tutis hauritius, ad salutem decus, ornementum
reipublicæ omniumq; eius ordinum pertinere.
Ita enim existimabam fore, si eiusmodi finis tā= quam in prima acie collocatus, ob oculos men= tis aut corporis, sepius obuersaretur, quod ijdem ipsi, ad quos reipublicæ salus & incola= mitas potissimum spectat, non etiam illud a= lienum ab suo munere arbitrarentur esse, unde
reipublicæ non dubia salus & præsidium, un= de decus & ornementum omne est. Quid enī per Deum immortalē, ad seminaria reipub= licæ sufficienda, ad salutem, pacem, tranquilli= tatemque eius tuendam, ad sacerdotis, regis,
atque Senatoris dignitatem, ad plebis concor= diam artisq; militaris stabilimentum aptius,
accommodatius, tutius atque honestius esse po= test, quam Scholæ & quam Gymnasia optimè in= stitutas. Que quidem res prosectori nobis etiam
animum ad scribendum addidit. Ut pro nostra
uirili ostenderemus, omnium reipublicæ mem= brorum, seu sint sacra seu prophana, Scholarū
curam interesse, rem publicamq; totā, pulcher= rimihuius operis effectricem causam esse, eoq;
omnes suas cogitationes & conatus, omnem o= peram & curam debere conuertere, bucnevis
ac totis utribus conniti, ut Scholas, unde tū
ex ditissimo ac lūpidissimo fonte, ingens hono=

73
fas utilitasq; in omnes Reipublicæ ordines,
publicæ & priuatim manat atq; profluit, g= navia oiosorum hominum deformatas, uig= lantia sua, & salutari consilio expoliret. Ea si= it consilij nostri ratio Herburthe, hoc institutū
operis propositi, atq; modus. Sed iam ad rem
ipsam accedamus. =?. .?. .?.

OVAERES PRISCIOS HOMINES ADOFFI= CINAS DISCIPLINARVM LI= beralium instituendas atque frequē= tandas impulerit.

CAPVT. I.

H umani ingenij cauis est & ardor, na= turam cum in plurisque tum in hoc
plurimum imitari: ut propemodum omnia, ne= que temerē aut frustra, nec sine causa inueni= se, sed in certum finem destinasse videatur. Ete= nim agrestes illos homines ac incultos, primū
pecudum more sparsim uagantes, atq; incertis
sedibus et in cubilibus lustrisq; ferarum in a= tris ac speluncis uitam degentes, domos ac te= sta

13

Ita docuit fabricare, quæ essent ad propulsan-
dos imbræ, tempestatumq; uaria incommoda
euitanda. Et cum à tempestatibus quidem satis
tutti hæc modo esse uidetur, ferarū uero mor-
sus prædonumque uim crebrius experientur
quam excluderent, tandem in unum locum ec-
acti, ciuitatibus, mēnibus cingendis, animū adic-
cerunt, quod ita uite, saluti, securitatique &
suæ & suorum, contra morsus & uim, ad opes-
q; publicè & priuatim conseruandas, com-
modius prospectum iri putarent. Quemadmo-
dum igitur humana solertia, testa & ciuitates
in hoc posuit, ut utraque ea re saluti ciuiū p-
siceret, ita scholas literarum atque educationis
fontem, summa cum ratione, priuatim &
publicè esse uoluit, ne uidesicet homines, secu-
ritate abusi, nullis literarum atque educationis
repagulis obiectis, nullis doctrinae frenis inie-
ctis, in ocia turpesq; uoluptatū illicebras cor-
pora sua, & animos abiecerent. Nam si ciuita-
tes ceteris omnibus ornatae, hac una re, doctri-
na nimirum atque educatione, desituerentur,
q; projecto, quibus authoribus ex agris homi-
nes in hanc ciuitatis ac legum communionem,
primum coacti sunt, & conuenerunt, multo
plus mali, quam boni inuexisse mortalium ge-
neri uiderentur. Nam in uita illa laxiore, nul-
lis

lis nec ciuitatum, nec legum uinculis alligata,
morsus ferarum & prædonum uis, uigilantia
hominum excitando, mores in turpem ignauia
prolabi non sinebant: nunc securitas sine stimu-
lis literarum & aculeis doctrinæ. Primum, iu-
uentutis studium ad ociū turpe auocaret, quod
perinde turbat ciuitatem, si Platoni credimus
ut pituita corpus: Deinde ad uoluptatem, om-
nemq; lernam turpitudinū impelleret, qua ni-
hil potest ciuitatibus neque nocentius singine-
que turpius. Quare prisca illa ætas, cum ciui-
tates in hoc positas esse uideret, ut humanæ se-
curitati & tranquillitati caueretur, securitatē
uero absque ullis sollicitudinum atque exerci-
tationum stimulis, ingentis mali occasione esse,
duplex exercitationis genus, in ciuitatibus so-
llerter constituit, alterum quod ad corpora p-
tineret, alterum quo acies mentis excoletur.
Ad exercitationes corporis referimus illas to-
tius Græcia πάνυγια, id est conuentus ce-
leberrimos, ad certamina seu ludos Isthmicos,
Nemeos, Olympicos, Pythios, & Romanorum
campum Martium, qui et studia uenādi, & ho-
nesta exempla ludendi abude suppeditauit, at-
que illa Platonis Gymnastica ad cursum & lu-
ctandum. Quæ quidem omnia exercitationum
genera, partim roboris acquirendi, & retinē-
di

di causa partim ualeudinis tuendæ gratia quæ
torpore ac ocio defluit, interdum ludis iocisq;
admisit ciuitates bene moratæ frequentant.

Corporaq; agresti nudat prædura palestra.
Quo uel ita, iuuentus talibus palestris assueta,
facilius bellicos & graues labores superaret.
Sed cum inter animum & corpus ea sit coniunctio
atque societas, ut quemadmodum anima-
rum habitus, temperaturas corporum in utraque
partem sequuntur, ut aut tardiores sint, aut
uelociores: ita corporum bonitas, ex au-
marum facilitate, tarditas ex stupore depen-
dit: ueteres rebus publicis satis prospectu esse
atque consultum non putabant, nisi exercitati-
onibus hisce corporum animalium etiam insti-
tutiones accederent. Cuiusmodi iure quodammodo
optimo, & sunt & habentur literarum gym-
nasia seu scholæ. Sicut enim colores in ipsis re-
bus inhærentes, clausi ac tecti tenebris, non nisi
splendore luminis patefiunt, ita animi immor-
tales, corporibus uelut inube obtecti, doctrina-
rum atque literarum radijs illustratur, ut ex de-
sidiae tenebris in apertam contemplationis lucem
prodeant, se ipsis indies magis ac magis cla-
riores atque perfectiores, donec, ad summam ille-
lam ac perfectam sui naturam, supremi lumi-
nis seu mentis beneficio, & auxilio idecarum seu
doctrinæ

doctrine, sensim, per tot ignorantiae obscuros
adytus euadant. Quid enim, per Deum immor-
talem, animum hominis magis excolare, magisq;
potest in statu perfecto collocare? quam ista
scholarum consuetudo, qua ueritatis studio, do-
ctissorum contentionibus ac disensionibus,
philosophia ac planè omne doctrinarum genus
multum augmenti atque honoris consequitur.
Nunquam sane ad eam perfectionem, & in tam
honorem Græca philosophia peruenisset,
si perpetuo silentio, tanquam cimeris tenebris
obruta, iacuisset? Nunquam co-doctrinarum
splendore Athenæ claruissent, nisi philosopho-
rum factiones atque sectæ, inter se ex professo di-
fensissent. Illa illa inquam Stoicorum Academ-
icorumq; ac Peripateticorum, nunc leuia cer-
tamina, nunc ueluti collatis signis iusta dimi-
ratio, hanc lucem Peripateticæ doctrine nobis
peperit. Et adeò certis uestigij ipsam uerita-
tem cōsecuta est ut Peripateticæ philosophie
inuentis nec ipsa natura refugnaret. Quamob-
rem parcens eloquentia Cicero meritò suos hor-
tatur, ut hanc laudem disputationum iam lan-
guenti Græcia eripiāt, & perseruant in Romanā
urbem, sicut reliquas omnes, quæ quidem erāt
expetenda, studio atque industria sua maiores
transtulerunt. Ac utinam nostris heminitus, id
quoque

quoq; imprimis curæ esset, laudem disputationū italicarum, ac ingens studium literarum et honorificum ad se etiam transferre, sicut genus uectis, morumq; utinam non deteriorum, maximam partem effinxerunt, atq; in Sarmatiā in uixerūt, breui sane tempore italicis studijs aut inimum, aut mediocriter egeremus. Non deest etiam polonis ingenium, non industria soletiāq; singularis, hac una re inferiores sumus alijs nationibus, quod maiorem curam in corpore curando, quam animo exercēdo, collocamus. Non nouercam omnino naturam in hac parte nos quoq; expti sumus, modo nobis cultura non desimus, Græcos atque Italos imitati. qui suas respublicas duplici exercitationū genere munitas & ornatas esse uoluerunt, quod corporis ualitudinē, uirēsque conseruādo, uim animi, ad apicem uirtutis atq; naturæ absolute perduceret: efficieretq; ut in beata fortunatāq; republica, sine iniuria in pace uiuatur. Eī itaq; Scholarū causam esse ex his que diximus, meo quidem iudicio, satis constat. Verum ut facilius appareat at ueluti propalam collocetur, salutem & tranquillitatem respublicæ, Scholarū recta institutione contineri, rem ipsam, & in uniuerso corpore respublicæ, & ferē per singula eius membra contemplēmur altius, atq; pertractemus.

15

pertractemus. Nam uili illud censiterit, Scholarum uidelicet finem, salutem respublicæ esse: tum demum paruo admodū negotio cōsequetur, curam gymanesiorum ad eos potissimum pertinere, uis debent pro officio suo, saluti & tranquillitatē respublicæ prospicere.

SCHOLAS PENE INSTITVTAS RE- publicæ seminarium esse

CAPVT II.

Qvi ergo respublicam auctam & florētem esse uolunt, duobus modis id se com mode facturos existimant, censu instituendo, & procreandis liberis. Etenim quoadmodū utraq; eare munia respublicæ, in pace ac bello, expeditiora fiunt, ita si utrumq; de republica demas, non modo nulla munia, sed nec ipsa quidē respublica consistet. Qua quidem re, Seruius Tullius, sextus Romanorū rex, admonitus, pri-
mum omnium, censum instituit, rem, authore Lilio, saluberrimam tanto futuro imperio, ex quo belli pacisq; munia, nō uirilium, ut ante, sed pro

pro habitu pecuniarum fierent. Et quia uis pecuniarum, cum ipsis pacis tum belli neruus ē, classes ordinesq; census, non sine certo honore esse uoluit, ius supremum suffragiorū, pro ratione gradus partiti census, primoribus ciuitatis tribuendo. In procreandis autem liberis, amplificandāq; republica ea parte, quanta veteribus et Græcis et Latinis cura fuerit, uel illud documento esse potest, quod mariti et immunitate donarentur, et afficerentur honore, cælibes et iactura rei et ignominia plecterentur.

Cum enim uidissent sapientissimi legumlatores, uires reipublicæ, pacis studio, et armorum peritia censeri, ac utriusq; rei, belli et pacis, ueluti somentum quoddam, et iuuentutem, et pecuniam esse, census rationem prudenter, et summo consilio, institutam, sbole tanquam semi-nario reipublicæ instructā et auctam infup esse uolentes, utrumque iusti honoris prærogatiua honestarunt, quod ita alacriore et promptiore animo, ad augendam reipublicam utraque re homines ducerentur. Quamquam si penitus re ipsam intra nos aestimemus, facile apparebit, nō ita hoc prudentes illos homines, institutum uideri uoluisse, quasi ex sece cœsus et liberi, si cætera negligas, ad iustum propagationem reipublicæ satis sint, ut enim pecunie colligenda

ratio

28

ratio nullo respectu honesti, quam Græci x̄^{se}
ματισκῶν appellant θεος το id est uiol-
lentum quiddam est, quod se numero hominū
mentes percellit, sape ius et phas uiolans, ut
legum et hospitalitatis iura perumpit, ut illi
poëtico locus sit.

quid non mortalia pectora cogis,
Auri sacra fames.

Ita simplex ista liberorum procreatio, nulla neque educatione, que caput uirtutis est, adbita, neque institutione, que naturam uel improbam saluberrimis disciplinarum præceptis, in bonam frugem producit, plus incommodi rebus publicis, quam emolumenti adserit. Multo plus detrimenti attulit reipublicæ pater Verris, cum illam tam tetram pestem, faciem reipublicæ ingensq; portentū Verrem produxit, quā si nullis unquam liberis patriam adauxisset: Neq; enim tantum furem Roma, cum suo, iudiciorumq; suorum dedecore, pertulisset, grandēq; habi ipsi notam inuisisset: neq; in tam aperta iniuria, prouincias suas, socios uefigiles, amicas ciuitates diu tenuisset priuatim et publicè. Non uiseretur qui templis deorum immortalium ex poliatis ac denudatis, domum suam magnifice ornaret, statuis, signis tabulisq; pictis, ac per petasmatis direptis compilatisq;, per uim et fraudem

29

30
fraudem. Idemq; ipse Verres non minore iactura
rum reipublicā afficit, cum p̄extatūm fi-
lium in prouinciam secum duxit, ut suorū fur-
torum & facinorū, omnis generis, quæ & cru-
deliter, & libidinōsē gessit, non testis modo ac
spectator esset, sed propemodū discipulus. Quid
enim ibi mali non uidit & tate iam adulta filius,
inter impudicas mulieres ac dissoluta conuiuitas?
Quid spei potuit patria concipere de puerō, ca-
ducato tā dissolute & turpiter? Quo sane no-
mine & ipsemēt Cicero Verrem insectatur, ut
qui maxima iniuria patriam afficerit, tali filio
edito, his uerbis. Quibus in rebus non solum filio
uerum etiam reipublicā, fecisti iniuriam, susce-
peras enim liberos, non solum tibi, sed etiā pa-
trię, qui non modo tibi uoluptati, sed etiam que
aliquando usui reipublicā esse possent. Eos in-
stituere atq; erudire, ad maiorum instituta, at-
que ciuitatis disciplinam, non ad tuas turpitu-
dines, debuisti. Esset incerti, atq; impuro, & im-
probo patre natus & pudens, & probus filius,
haberet aliquid abs te respublica muneris, nunc
proto, Verrem alterū sustulisti ciuitati. Hęc
ille, palam aperteq; innuens, seminarium rei-
publicā esse, non liberos quovis modo in lucem
editos, sed qui bonis moribus sanctisq; disciplinis
simul cum ipsa & tate īmbuuntur. Et sicut non
satis est

31
Gra. l. 178
satis est, si quaevis semina sulcis mandes, ut
bonas fruges percipias cum seniore,
nūis humana quotannis
Maxima quęq; manulegeret:
Alioqui parua & mala serens, minora metes
deterioraq;: Sic ad segetem reipublice propa-
gandam, non quovis seminc, nec quibusuis libe-
ris opus est, sed bonis artibus institutis, nc solo
numero oneri magis reipublice sint quam ho-
nori. Fabij, Scipiones, Marcelli maximo patrie
sua ornamento, ac emolumento extiterūt, pro-
pemodum difficillimis tēporibus, cum exultan-
tis Annibal is impetu ac conatibus repressis, pa-
triāt prop̄e iam desperatam, in prioris fortu-
ne finum multo quam ante clariorem reposue-
runt. Ciceronem patrem patrie Roma dixit,
quod eam conſpiratione & apparatu coniura-
torum funditus iam ferē ipsorum animis euer-
sam, consilio & uigilantia sua, summo timore
ac periculō liberauit, adeo ut salutem suā, con-
iugum, liberorumq; suorū, Senatus, populusq;
Romanus, unū illi, uno omnium ore, se debere
publicē fatetur. Quod quidem neq; Fabij,
neq; Scipiones, ac Marcelli unquam efficerē po-
tuissent, si à parentibus suis, omnibus uirtutum
& studiorum ornamentis destituti, solum in lu-
cem cederentur: Vis educationis, morum ac dis-
ciplinarū.

18

disciplinarum recta institutio, ingens momentum attulit, ut illi tam bene de republica mererentur. Atq; ipse Cicero, quicquid ad rem publicam attulit, a doctoribus atq; doctrina instructus, ad eam & ornatus accessit. Ut minime mirū uideri debeat, propemodum scriptorum genus omne, non parum studiis ac operae in laudanda puerili educatione posuisse: ut cetera omnia pre hoc uno, iudum & iocum esse existimant. Nā Plato cum aliis, tū in eo dialogo cui Euthyphroni nomen dedit, sic scribit. Imprimis curam iuueniū haberi conuenit, ut quā optimi efficiātur. Subiicit rationem ex simili. Quemadmodum par est, ut, & bonus agricola, primum quidem tenebrarum plantarum curam, post deinde ceterarum quoq; suscipiat. Et recte quidem id Plato, ut enim tenerae plantae, & in curuum sensim abeunt ni arte prohibeas, & uentorū procellas, levemq; frigoris uim male ferunt, nisi fascijs obliges: ita molles animi puerorum, flexiles quidem in istrumq; at in uitia proniores, facile in prauum indurescunt, nisi educationis fascijs, ac disciplinarum fulcris & tibicinibus sustentati, in eruditio[n]is uirtutisq; profectum exeant, & fermentur. Aristoteles item, in libris de uita & moribus, dum uirtutem neq; natura esse, neq; præter natura differit, sed eius

quidem

quidem semina, ab ipsa natura oriri, exercitatione autem perfici, atq; usū: quod ea quæ nos facere oporteat, non ante faciamus quam discimus, discimus autem faciendo, ueluti fabricando fabri, pulsando citharā cithareedi, iusta agēdo, iusti sumus: Illud deinde addit. Ciues exercitatione ac usū bonorum bonos effici, idq; esse legumlatoris propositum, cum uero qui aliter facit, peccare: interq; bonam & malā rem publicam hoc interesse, quod in illa exercentur ciues artibus bonis & uirtute, in hac artibus malis & uitij. Postremo concludens. Non parum (inquit) refert, hoc uel illo modo statim à teneris assuecas sed plurimum, imò uero in hoc posita sunt omnia. Quod etiam Xenocrates, grauiissimus philosophus, uidetur confirmasse, cum amplissimos honores publice sibi decretos, puerorum, qui disciplinis & artibus operam darent, serujs, ludo, iocoq; qua sibi mortuo uoluit publice fieri, posthabuit. Sic Xenophontis illa Cypriædia, non ad fidem historie scripta (ut Cicero ad. Q. fratrem author est) sed ad effigie iusti imperij, diuina educationis præcepta continet, grauiiter & sapienter tractata, que singula recensere longum esset, illud breuiter, & commode dictum est. Videtur huic etati majorum in modum diligentia opus esse. Própterea.

c i

33

19

re a non sine causa Africanus; opus hoc tā p̄aclarum Xenophontis de manibus ponere non solebat. Talibus sane p̄ceptis ad educationem pertinentibus, libri philosophorum reserti sūt. Neq; tamen ea pars poētis etiam neglecta est, qui quidem puerilibus in genijs nondum adultis, ueluti teneroribus infantum corpusculis lactis potio, longē mibi uidentur esse aptiores, modo obscenitate uacent, quām ille ipse solidior philosophiae cibus. Nam philosophorū lectio, mateturam & adultam etatem, ingeniumq; iā stabile requirit: Poētæ autem, quod aures & animos eorum, qui, non tam iudicio quām delectatione, scruntur, et harmonia numeri astrictioris, & fabularum lepore, demulcent, fiunt pueris gratiōres. Audi igitur poētam Satyricum, quid de nostra hac educatione sentiat, in qua nos nō leue sane momentum esse dicimus, ad scimia reipublicæ bene & feliciter iacienda.

Nil dictu sedum uisuq; hæc limina tangat
Intra qua puer ē, rocol hic procul inde puellæ Lenonum, & cantus pernoctantis parasiti.
Maxima debetur puero reverentia: si quid Turpe paras, ne tu pueri contempseris annos.
Sed peccaturo obſistat tibi filius insans.

Et mox

Gratium

Gratum est quod patriæ ciue populoq; dedisti
Si facis ut patriæ sit idoneus, utilis agris,
Utilis & bellorum, & rebus pacis agendis.

Plurimum enim intererit, quibus artibus et quis
Moribus instituas.

bus hunc tu
Quid in genicrum sons Homerus? nonne idem
uidetur uoluisse, cum phœnicem p̄ceptorem
Achillis, ita inducit loquacē? Ut quidam Latine
reddidit:

Me tibi eques senescal Peleus dedit illo

Tēpore, quo Phtia regi te Agamēnoni misit
Expertem puerum Martis, qui est omnibus idē
Cōuetusq; rudē, q fert decora alta uirorum,

Ire igitur comitem iussit, quod te ista docere

MV̄D E VT̄S P̄H T̄H J̄ ΣΑΜΕΝΟΥ, ΠΓΗΛΙΘΡΑΤΕ ΕΣΓΥΩΝ. u. δων ιε 5713.

Scite & breuiter, Grecus Poēta in uno Achille, i p̄t̄r̄l̄ εσγκτ̄ρ̄
omnium græcorū firmo propugnaculo demē

struit, quanta uis esset honestæ educationis ac
institutionis, ad tuendam reipublicæ salutem in

pace & in bello. Quaque ppter & Fabius mirus
artifex pubis instituendæ, ideam perfecti Ora-

toris effingens, ut qui, dubijs reipublicæ temporib;

bus, propugnaculum, ac ueluti sacra quædam

ancora esset, in seco ac Senatu, rudem eius animum à primis statim cunabulis, uirtutum &

scientiarum adminiculis format, quod existimat

absq; utraq; eare neminem, neq; nomen propri

C iij gnatoris

35

gnatoris patriæ consequi posse, neq; reipublicæ
usui fore. Multa quidem huiusmodi, ex omnibus
fere authoribus dici possent, nisi in re tā aper-
ta nec unquam controversa, tot uerbis minime
philosophandum putaremus. Quis enim adeo
impotentis animi est, qui non uideat, liberorum
propagationem, reipublicæ seminarium esse, sed
ita si educationis & sciētiae uis accedat. Si enim
animus ita excultus ac curatus ut ne recetar
erroribus (quemadmodum author Cicero) ip-
sa est perfecta mens, id est absoluta ratio, quod
est idem uirtus, quæ quidem & tardis mentibus
non facile comitatur, & ad rempublicā recte
atq; sapienter gubernandam, utilis est, conse-
quens sanè est, tuuuentutem uirtutibus ac disci-
plinis excultam, reipublicæ seminarium esse. Et
si hæc uera, ut sunt, concesseris, etiam scholas
bene institutas, seminarium reipublicæ esse, cō-
cedas necesse est. Scholas enim uirtutum studio-
rumq; omnium officinas esse oportet, non uo-
luptatum ministras ac ocij, ut habeat respubli-
ca in sacris & prophanis, unde, tanquam ex-
diuite penu, ordines magistratum, ad belli pa-
cisq; munia sapienter obeunda & fortiter, sus-
ficiat. Hinc respublica sanctis Episcoporū exē-
plis, docto ac pio sermone concionatorum, ho-
nestis uiuendi formulis præbyterorum amoenis-
simum

30

simum Christi ecclesiæ hortum conserit. Hinc in-
dicum prudens integritas, cauta Imperatorum
solertia, & paciens militum obsequium, abunde
subministratur. Itaq; ut semel finiamus, ex re-
publica hi qui reipublicæ capitâ sunt, iuręq; o-
ptimo facere uiderentur, si primam curam in
Scholis recte instituendis ponerent, cum id esse
reipublicæ seminarium, uel ex his que diximus,
satis constet. Nimirum uel quòd rudis illa ac so-
la liberorum procreatio, rerum publicarū cer-
ta sit pernicies: institutio, incolumentas & salus:
uel quòd probatissimi quiq; scriptores, non tan-
to studio de eduatione præcepissent, nisi ea ipa-
sa salutem reipublicæ putassent contineri: uel
quòd uirtus sine qua respublica non modo esse
sed ne dici quidem potest, aliud nihil sit, quam
recta ratio moribus & artibus bonis instructa,
eademq; ipsa mens perfecta. Quanquā autem
nemini dubium est, qui uel à primo limine phi-
losophiam salutavit, tres illos status seu formas
reipublicæ, uidelicet Monarchiam, quæ in re-
gnum & tyrrannidem diuiditur, Oligarchiam,
quæ constat paucorum ac optimatū potentia,
Democratiam, quæ et uniusmodi est, et arbitrio
populi gubernatur, disciplina & omnium uir-
tutum societate contineri. Ut enim corpora a-
sumis, sic omnes respublicæ sapientia, uirtutes
disciplina

34

21

disciplinis continentur, ne dissipentur ac desfiant: Dimisso tamen optimatum ex populari statu, uerba de sola Monarchia faciemus, partim quod illa nostro saeculo perrara sunt, parti quod ad nostram Poloniam rem publicam, cui haec potissimum scribuntur, et quae unius dominatu regitur, parum admodum pertineant. Quo uel ita palam sit, primum hanc ipsam rem publicam quae Monarchia appellatur, plurimū sapientiae, scientie, uirtutumq; omnium indigere, ijsq; ipsis rebus tanquam firmis mænibus salutem suam decus, omne tueri. Deinde Scholarum institutionem et curam, quae officia sunt et ministra artium et uirtutum, eorum imprimis interesse, quae principes reipublicæ, munia reipublice sustinent. Neq; id uni reipublicæ membro prodebet, sed omnibus in commune, ac honoratiорibus imprimis, quiq; in reipublica in aliquo precio sunt et habentur: quod deinceps et generatim ex persingula eiusdem reipublicæ membra prosequemur.

SAPIENTI, AM, ET RECTAM EDVCATI- ONEM, ad Monarchiam potissimum, hoc est Unius dominatum pertinere.

Caput

CAPVT. III.

Inter præcipuas igitur formas reipublicæ, quas usu mortalium inuentas, et comprobatas philosophi, qui de uita et moribus disputatione, in diuersis locis exposuerunt, iure quidem optimo primas sibi partes uocant Monarchia. Nam cætere, si penitus rem ipsam introspicias, plures discordiarum occasiones ex se se ueluti eructando, et à prima illa simpliciæ natura, qui Deus est, multitudine et uarietate sua longius recessisse, et naturæ humanae uini infectam plenius retulisse, uidetur. Hæc una respùblica: et paucioribus malis obnoxia est, ut ferunt hominum mores et praui et corrupti, et ad illam diuinæ naturæ simplicem prouidentiam, qua cuncta gubernantur, proxime, simplicitate et unitate sua, accedit, illam diuinæ immortalisq; reipublicæ, in qua à nutu unius cuncta dependent, faciem referendo. Veritatem ut præclaræ est at præstans, et facile ceteris antecelet, ea reipublicæ forma, ita multis periculis, et uarijsq; malis obnoxia est, priuatim et publicè. Et ni sedulo caues, ni prospicit, ni omnem impenitus operam, à primis statim annis in rege optimis institutis imbudo, efficies, ut regnum cæteris

cæ

teris

39

22

teris conspectius & præstantius, ruinam omni-
bus alijs longe calamitosiorem & conspectiorem
habeat. Quemadmodum enim, ut uates Lyricus
inquit,

Sæpius uentis agitatur ingens
Pinus, & celsæ grauiore casu
Decidunt tresses, feriuntq; sumos

Fulmina mōtes:

Ita & ea res publica, quæ unius dominati gubernatur, quo maior & conspectior est, eo conspectius & grauiss fortunæ fulmen sentit. Proinde, si non præcipua cura in hoc incumbas, ut rem publicam sapientia, prudentia, honesto uitatum ac educationis uallo, cæterisq; fructibus disciplinarum, omnianas: si non peruigiles excubetq; castra reipublicæ aut assiduo impetu uitiorum oppugnata in perpetuo erunt periculo atq; metu, aut funditus euertentur ruentq;. Ac ita regnum natura sua præclara res, ab ipsa sui perfectione turpiter degenerans, in tyrannidem, genitricem iniuriarum, uel ipso tyranno teste, abierit. Ut enim ager persepe fertilis ac ferax, neglectus cum maiore rei familiaris iactura sterilescit, pro frugib; tribulos lappasq; producens: & semina ni multo spectata labore & selecta, aliqua arte adiuues nitro uel amurca medicando (quemadmodum grauissimus poterat sentit) facile in deterrus abeunt atq; dege-

nerant:

nerant: ita & ea res publica, nisi disciplinarum ac morum, ut sic dicam, amurca ueluti medetur, sensim in deterius abit. Quapropter & maximi quicq; ac prudenterissimi imperatores, aut mole iam suscepit oneris depressi, aut deponere imperium cogitarunt, quod tradunt Octauium Augustum attetasse, facturumq; omnino suisse, nise priuatum multorum insidijs obnoxium ac propemodum expositū putasset fore, aut omnino deposuerunt, ut Maximianus, & Diocletianus: qui hortorum amoenitati uacans, cuna iterū ab imperium solicitaretur, nullos sibi unquam soles lætiores affulsiſſe testatus, à vita priuata abduci non potuit: aut certe oblatum cunctanter suscepérunt: quo animo fertur suis se Tiberius, qui seu dissimulatione, ut animos Senatus citius in se cunctantem inclinaret, setare uerarum magnitudine, ac uario exitu regnantium exterritus, difficiliorem ac duriorem se ad fasces imperij suscipiendos exhibuit, Senatumq; quod se præcibus cogeret, increpauit, quase ignorantum quanta belua esset imperium. Et Lycurgus Charillum una cum crepundijs in Phidition delatum, loro sui Spartæ regem renunciavit. Magna siquidem res est, ampla, splendida, præclara, imperium, sed præceps ac dubia nisi ita te geras, ut sicut honore cæteris omnibus antecellis.

47

23

Ecclis, ita uirtutum splendore, morumq; ho-
nestato, multa ac uaria eruditio, tanquam mu-
ro adamantino, castra reipublicæ supra oce-
nes alios obmuniens et obfirmans. Regnum omni-
um maximum in Europa, Dionysius iunior Sy-
racusarū Tyrannus, inertia ac ignavia sua per-
didit, quod eius pater adamante munitum glo-
riabatur. At Dion, ut qui & magnitudine ani-
mi, & sapientia prestaret, in rebusq; agendis
solertia, regnum Syracusanum, perditum igna-
via tyranni, ac oppressum ferina crudelitate,
prudentia, sapientiaq; singulari, ex studio phi-
losophicæ Platonicæ collecta & conquisita, in
libertatem, pristinumq; nitorem restituit. Nec
me mouet, quod Dionysius non omnino literariis
expers esset: erat enim doctus à puero (quæd-
am modum author est Cicero) & artibus ingenu-
is eruditus. Nam & Tragœdia reliquit & que-
dam Epigrammata. Etenim eam eruditioem
aio ad monarchiam pertinere, que cum iustitia,
fortitudine, temperantia, liberalitate, & alijs
eiusmodi uirtutibus, à quibus omnino Dionysius
doctrina abhorrebat, cōuicta est: ista enim tur-
pis ingeniali ostentatio, & uana captatiogloris
ole, pestis acerba ac lues est, tantum abest, ut
ad salutem reipublicæ pertineat: potius: cum
Platone ac Cicerone callidas, quam sapientia
est

43

est appellanda. Quemadmodum igitur in hac
pulcherrima mundi fabrica, quam omnes oculis
intucmur, quam miramur, quāq; unius Dei si-
gulari prouidentia gubernari atq; dirigi nō du-
bitamus, maxima sapientiae momenta uisuntur,
ex illo rerum omniū pulcherrimo ac iustissimo
ordine, ex ortu obituq; signorum mirabili, ex
temporum ac rerum uicissitudine: Ita regnorum
incolumitatem salutemq; ex sapientiae, scientiae,
ac eruditiois momentis maxime dependere, tā
clarum id est, quam hoc lumen cælestis palam
tucmur ac cernimus. Hoc namq; uno uel maxi-
me regni maiestas eminet, hoc, in splendidum
summi honoris fastigium, tollitur. Atq; ctiā stu-
dium philosophicæ & literarum, quod uirtutis
continet, & officij & beneiuendi disciplinam,
uel ob hoc ad monarchiam magis pertinere ui-
deri debet, quod in alijs rebus publicis effectus
plerumq; uarios producens & obscuros, fru-
stratur sèpius sine suo: in monarchiâ uix unquā
temere & frustra incidit philosophia, quin eum
quem nacta est, non moderatum, temperantem,
atq; & quabilem, ad utriusq; fortuna casus offi-
ciat: siuntq; hæc ipsa literarum & philosophicæ
studia, in regno quam in reliquis formis: reipub-
licæ longe spectiora. Vbi enim unus princeps,
diuino beneficio reipublicæ contingit, qui ex se
dato m:

747
datum ex philosophia sensum haberet, & omnia
sola uirtute metiretur, dictu mirum, quam su-
bito, quamq; nullo scerè negotio, omnium subdi-
torum animos ad suæ uirtutis imitationem
pelliceret, efficeretq; ut in beata ac fortunata
republica, absq; illa iniuria, in pace uiuatur.
Hinc Octavius Augustus instructus Gracis &
Latinis litteris, moderate cum felicitate maxi-
ma, summoq; pacis studio, Romanum imperium
administravit. Traianus non mediocri in ciues
suos clementia, mansuetudine, honestisq; mori-
bus, optimi cognomen, consensu omnium, adepa-
tus est. Marcus Antoninus Philosophus, sanctissi-
mis philosophie præceptis, ita Romanos gu-
bernauit, ut longa sui desideria, tanquam ares-
taculos, in omnium animis moriens reliquerit.
Quorum omnium & sapientia, & bonitas uix-
tantos tamq; conspicuos uirtutis sue fructus ex-
tra reipublicæ regniq; gubernacula, edidisset.
Cæteræ enim species reipublicæ, quod ab illa regi-
ni unitate ac simplicitate recedunt, et uulgi ar-
bitrio ducuntur, ac scerè ex ipsius temeritate pro-
pendent, pro sapientia stultitiam, pro eruditio-
ne inertiam, ut stipula flammam, facile conci-
piunt, neq; sinnut excellentis uirtutis splendorē,
ceu flammam, inuidiæ fumo depressam, altius
emitare adeo, ut non possint ea disciplina præ-
cellere.

748
cellere, qua, uero vobis dico, et tunc, quod ea ipsa recta administratio ciuitatis, pe-
nes paucos, uel certe penes unum, querenda sit,
in alijs autem rebus publicis, sola inest imitatio
boni, uel mali. Quod quidem facile cernas licet,
duarum ciuitatum, qui totius Graeciae oculi uo-
cabantur Athenarum & Spartæ, respub: inter-
se comparando. Tranquilliore magisq; equa-
bili & diurniore imperio Spartani quam A-
thenienses usi sunt. Nam Lacedæmon post acces-
sionem Doricorum, perdiu seditionibus agitata,
tamen iam inde ex ultima uictuface, & bonis
legibus prædicta, & liberatyrannis fuit. Sunt e-
tiam anni, circiter trecentos & paulo plures, ad
finitum bellū Peleponnesiacū, ex quo Lacedæ-
monij eadem administratione utuntur. Hiq; so-
li toto orbe terrarum septingentos annos am-
plius, unus moribus, & nunquam mutatis legi-
bus uixerunt. Athenæ uix quinquaginta annis,
à discessu Xerxis è Graecia, ad initium belli pe-
loponnesiaci, pacato imperio potuisse sunt: nā po-
stea adeo tumultibus ac factionibus domesticis
exigitabantur, ut iugo triginta tyrannorū pre-
merentur. Spartani bonis regibus moderatisq;
scerè semper usi sunt. Athenienses pessimos exitus
sæpius, propter præcepis imperatorum con-
silium suo malo sunt experti: quos si quādo bo-
nos

nos nati sunt, leuisimis eos de causis, ob ren-
fortuitò male gestam, multabant exilio, idq; ip-
sius uulgi contentione, ac diuersis studijs tōto
dē Tāta πεπιστο μενοντος δέ ταῦτα. nec
mirum, quandoquidem teste Xenophonte, po-
pulus apud Athenienses, lex est. Lacedæmonij
sanctissimis Lycurgi legibus, parendo studiose,
nihil pro sua libidine & cupiditate admittunt,
sed quod ipsiis legibus, quod institutis maiorum
cōstitutū est, id agunt & obseruāt. Quid in de-
cernendo ac eo exequendo de quo statuit, quām
leues Atheniēn. Cū uidelicet maxima queq; de-
cretis suis aggredientes, ne minima quidē exe-
quuntur. Et quod omnium est maximum, Om-
nes alij homines priusquam quicquam faciant,
solent int̄ire consilium, Athenienses consilis re-
bus, id agunt, Quid simile apud Lacedæmonios:
Summa Reipublicæ, penes regē est, ac Epho-
ros, uulgas non imperat, sed paret. Quin ipsi-
met principes, maximē in magistratibus, parent
Spartæ, ethumiles esse, currēdoq; potius quām
incendendo cum uocantur obedire gloriōsu cē-
sent, facile futurum existimantes ut & alij se-
quantur, siquidem ipsi uehementer obtēpe-
rando principes fuerint. Patet igitur, ex his quā
diximus Spartanorum rempublicam, ut pote
que longius à statu populari recesserit, Athe-
niensium

23

nienſium republica quā tota popularis est,
equabilis et commodius gubernari. Quid ita
cum neutra philosophie, eruditio[n]is ac educa-
tionis cōxp[er]s fuerit: ipse præsertim ūnū do tri-
narum inuentrices & altrices Athenæ? Quia
eruditio[n]is, philosophie, rectaq; educationis il-
la uis, ubi in unius dominatiū inciderit, effectus
longē clariores, & efficaciores in eo, quam in
statu populari producit, maioresq; casus exci-
tat, & pericula grauiora in regno, philosophie
ac educationis neglectio: nimirum in tēterrīm
illam rerum publicarum pestem, tyrannide sci-
licet, pulcherimū reipublicæ statum trāsmu-
tando. Ita ut potissimum sapientie rectaq; edu-
cationis ac ex eo scholarum studium, ad monar-
chiam dominatiūq; unius, iure optimo perti-
nere videatur.

SACERDO^{TVM ORDO, QVANTVM AD}
rempublicam adserit mali, ab recta inslu-
tione atq; literis alienus, tantum
rursus ad omnium salutē consertis
eruditio[n]e &
uirtute.

CAPVT. IIII
D
Vrum

26

Verum ne eu^{er}quam dubium sit, instituen-
dæ iuuentutis rationem, omnia recipue-
līe membra complecti ac continere, non unā
aliquam partem tueri, ipsa monarchia in sua
membra haud incommodè diducenda nobis ui-
detur, ut id quod quærimus exactius, ac expe-
ditius appareat. Corpus igitur monarchiæ, uno
summo principe tanquam capite constans, in
duo genera summa, quasi quedam membra di-
uiditur, in sacrum ordinem et prophætum. Sa-
cer ordo est eorum qui diuino oraculo, et uul-
go, nunc spirituales uxt^t Ego xiv fortasse uoxa-
tur, quod à carnis affectionibus maximè omnium
mortaliū semicti esse debent, nunc præsbyteri,
quod ætate et honore antecessunt, nunc Epis-
copi, quod ad gregem dominicum speculantur,
nunc nomine generali dicuntur Sacerdotes quod
præsint sacris. Prophanus constat, primum, su-
premo regis honore, deinde senatu, postremo,
ihs qui parēt. Nihil autem est, quod lumine cla-
viore inter mortales præfulget, ordine sacer-
dotum, nihil quod magis in utramq; partem seu
ad perniciem, seu ad salutem reipublicæ perti-
neat. Etenim cum sacerdos legis diuinæ antistes-
sit, uirtutumq; omnium et disciplinarum custos,
quibus respublicæ et conseruantur et ornatur,
in ipso corpore reipublicæ ita resplendet ac
refulget.

refulget, ut in hoc mortali corpore oculi, in
animo mens, qui quidem sacer ordo, alijs in re-
publica omnibus, clarissimum certissimumq; se-
ducem præbet. Nam ubi hijs qua diximus præ-
fulget, omnes alios ordines, ueluti solis lumen
stellas, suo splendore illustrat ad sui imitationē
cunctos impellens. At si uirtutum lumine, di-
sciplinarumq; radijs delitatur, tum gemino in-
commodo rem publicam afficit. Primum omnes
mortales in sui contemplationem atq; odium in-
ducit. Neq; enim ullum unquam genus hominū
despicatus esse potest, ordine sacerdotū, si uir-
tutum ex disciplinarum careat ornamento. Lo-
cuptissimus cius rei testis est, nostrorum tē-
porum inertia, qua nos in omne turpitudinis ac
scelerum genus, ihs, que uere nostri officij sunt,
sepositis, abiicimus, qua, pro honestate qua cun-
ctis præire debeamus, turpitudinem induimus,
qua deniq; duro et audaci ore, perficta omnino
fronte, cum summo ordinis nostri dedecore, atq;
offensione, cum probro atq; despectione, in om-
num uoluptatum turpisq; lasciuia cœno uolu-
tamur. Testis et ipse propheta Malachias, dum
inquit, Labia sacerdotis custodiunt scientiam, le-
gem; ex ore eius requirent: legatus enim do-
mini exercituum est, uos autem recessitis de
via, et offediculo posito, multos in lege impin-
geret.

D ij

49

gere fecistis, et corrupstis fœdus Levi, dicit dominus exercitum, Reddam ergo ego & vos contemptos & abiectos coram omni populo, quod uias meas non custoditis, faciesq; in lege recipitis. Neq; alio sane consilio uias electionis Paulus Timotheum suum exhortatur, cum se populo christiano exhibeat ex p̄paret, ne quis suam adolescentiam contemnat, quam, ut, & uirtutū splendore, & sapientiae lumine, & uite sanctitate, prælureat. Nam ubi his carēt sacerdotes, statim despiciatissimi habentur, eoq; incommodo rempublicam afficiunt, quod sanctissimum ordinem, cui omnes decet parere, auctoritatemq; eius uenerari & colere, in contentionem adducunt, unde odia, dissidia, discordiae, seditiones, nonnunquam bella nascuntur, atq; reipublicae tranquillitas uiolatur. Hoc igitur primum est incommodum quo sacer ordo uirtute ac literis destitutus afficit rempublicā. Alterum est quod suo contagio omnia crassissimis ignorantiae ac nequitiae tenebris inuoluit. Quis enim sacerdotis est officiuri, coelestillo pabulo & rore uerbi Dei, oues sue fidei cōmissas reficere, de uia salutis aberrantes in tenebris, ad Christi ouile reducere lucerna uerbi Dei, quod sane, secundum domini apostolos, absq; institutione & doctrina, contigit adhuc nemini,

tamen

tamen frustra is donum scientiae habeat, qui & moribus inquinatis, & turpitudine uita, luxu, auaritia, orationis sue autoritatem & fidem doctrinæ imminuit. Coniuncta hæc oportet esse in ministro domini sacerdote, ut, que doctrina salutari exædificeat, uita sanctitate confirmet. Nam sicut plurimum habet momenti in homine Christiano, ut æquales suos ad uirtutis studiū impellat, sola sine omni turpitudine honestè & uita, sola autem ista eruditâ turpitudo, omnem persuadendi gratiam cito perdit: ita in duce dominici gregis sacerdote, qui & sal est & lumen testimonio scripturæ, utrumq; simul iustum, & uita honestas, & doctrina, non mediocrem in Christi uincula fructū parit. Scribæ & Pharisæi tumidi doctrina scripturarū, ferè singularis habebatis per Synagogas legem docebant quidem, sed ob turpitudinem uita paucos sue opinionis habebant sectatores, quinetiam plus ribus fuerunt exitio male uiuendo, quam bene docendo saluti, nā à senioribus Hierusalē egresa est iniquitas super omnem terrā. Christi doctrina primum diuina uirtute singulari, in hominum aures infusa adeò radices egit atq; propagata est, ut nullis minis & metu, nullo tormentorum, nullo pœnarum & mortis genere, ex hominum mentibus cuelli potuisse, Quid

D iij

itas

Ita quia apostoli ueritatem doctrinæ suæ et mla-
raculorū maiestatem, uitæ sanctitate, modestiam,
temperantiam, castitatem, alijsq; eius generis uit-
tibus exornatam in omnium animis confirmab-
ant. Nusquam certè maiore Christiana rei dis-
pendio, quam in huius sacri ordinis neglectione
peccatur. Etenim si quid in alijs magistratibus
inevit uitijs, si errat rex, aut defectit de spatio
curr' cuboq; uirtutis ipse Senatus, manet quidē
republicam certa & minimè dubia pestis, sed
que in sola corpora aut fortunas ciuium rabie
suam exercet. At cætitas & error sacerdotis,
summaq; legis diuinæ ignoratio, atq; sanie et ta-
bo uifiorum, scatens uita, animarum certissima
est pernicië, quas secum ex perfecto & alto
uitæ honorisq; gradu, in acerbam mortem præ-
cipitat. Cum igitur nemini dubium est, modo no-
sit talpa cæcior, illud sacri ordinis munus esse,
& scientia & honestis moribus cateris ante-
cellere, ut & Christiano populo certum se du-
re præbeat, & ne despiciatissimus habeatur: Dā-
da omnino est opera, ut ad sacros ordines, aut
bonis moribus & doctrina imbutos, non ex pa-
rentum sinu uel aulis, sed ab scholis recte insti-
tutis, petamus, aut certe eos, qui ita reipublicæ
christiane præfuturi sunt ut doceant, à primis
statim annis, & honestis moribus & bonis lite-
ris

ris, imbuendos curemus: more institutoq; maio-
rum, quibus illud præcipue curæ fuit, ut liberos
uos simul cum late ad uirtutem consuefaceret.
curæ uero nimiam opum auctororu, aut impro-
uidentiam Dei reijcerent, aut eas ipsas res uir-
tute rectâq; institutione posteriores ducerent.
At uero hoc nostro tam deprauato sæculo, proli-
Deum atq; hominum fidem, nihil tam alienum a
nobis liberisq; nostris esse debere putamus quam
eruditioñem, quam doctrinam, quam institu-
tioñis curam. In hoc liberos nostros instituēdos cu-
ramus, ut lucentur, ut in purpura repant, ut
honores cumulent honoribns, non uirtute, non
eruditioñe, sed fautoribus. Idq; ut facilius &
commodius consequantur omnem mouemus la-
pidem, non quò in literis bonis, honestisq; mori-
bus in scholis proficiant (qui enim possunt? cù
hic paululum admodum teneantur, & tenean-
tur non in hoc ut addiscant, sed ne domi uel no-
bis, uel familie, ut illa ætas insolens est, mo-
lesti sint) sed ut aulicis institutis imbuātur, iusta
partem etatis sua consumunt in aulis, hoc est,
ut sciant ex arte genu flectere, de via decidere,
non minus fortiter infligere, quam excipere co-
laphum, dicaces esse impudenter, pulchre blan-
diri, dies noctesq; perpotare, scortorum lustra
perscrutari, ubi res poscit ad omne conuictoru,

D 4

genus

53

genus obdurari: Breuiter, uultum suum ad omnes insultus, ita componere, ut omnes impudetiae fines transgredi uiderentur: Illudq; poeticū, quod probro est, honori subesse ducent, Duri puēr oris et audax. Sed de primo ordine hanc tenus, nunc ad reliqua transcamus.

QVODREX

EDVCATIONE EXACTIORE,
maiore uirtutum splendore, scientia &
eruditione, si nō summa, at certe medio=
cri, ad salutem reipub: conseruā=
dā, indigat.

CAPVT. V.

Natura prouida & sagax in omnibus, sin
gularem prouidentiam & curā in apib
us demonstrasse nobis uidetur, quod regem nō
sorte eligi, neq; iuditio designari, sed nasci api
bus uoluerit. Etenim apum rex, statim à primo
exortu, & corporis habitu & animi, solum, cæ
teris antecellit
maculis auro squalentibus ardens,
quo, ut poëta inquit,
incolimi mens omnibus una sequendi

Amisso

Amisso rupere fidē, constructaq; mella
Diripiuerē ipse, & crates soluere fauorum.
Ille operum custos, illū admirātur, & ēnes
Circūstant, fremitu denso, stipatq; frequētes.
Et sēpe attollūt humeris, & corpora bello
Obiectant, pulchrāq; petat p uulnera mortē.
Quod si natura parcis omnium, hoc etiā in ho
minum genere fabricasset, regemq; nobis cum
ipso in lucem exortu, certis quibusdam signis,
et animi, & corporis, eo modo quo ipsis apibus,
designasset, nullo neq; iuditio, neq; sorte, in quae
rendis ac designandis regibus eguissemus. Nūc
quia alia est hominum, alia brutorum insecto
rumque cōditio (hēc enim rationis experitia, se
su ad id solum quod adest, quodq; p̄sens est se
accommodant, parum admodum sc̄ientia, p̄e
teritum aut futurum: illi cū uirtutum & dis
ciplinarum seminibus, quæ homini à natura in
ditæ sunt, spiritu insuper æthereo, scintilla men
tis diuine, participant, qua cōsequentia cernunt,
causas rerum uident ac earum progressus, atq;
ea ipsa, quæ à natura quasi lincis rudibus adiu
brata designantur, educatiōe ac recta discipli
narum institutione, ad uiuam quasi imaginē ex
primunt ac perducunt) non tāta in natura hu
mana, naturae solertia requirebatur, in rege de
signando & formando, ut pote quem nobis e

D 5

ducationis

ducationis uis ac disciplinarum usus, & finge-
re potest, et uelut ipso dígito demōstrare. Neq;
enim rex manibus ac reliquis membris, ad reg-
ni salutem tantum potest, quantum animi et in-
telligentia & robore, quæ licet natura incho-
entur, tamen institutione atq; exercitatiōe ma-
gis ualent & possunt. Regem itaq; qui & ca-
put est reipub: & à regendo nomen habet præ-
ceptis ac institutiis benē ac beatē uiuendi imbu-
tū instructumq; esse oportet, si non modo dici,
sed esse etiam uelit, id quod est. Si enim illud ue-
rum est quod apud Platonem scriptū legimus,
regiam potestatem in iudicando (licet hanc fa-
cilitatem, regis pedissequam ille potius esse exi-
stet) ac in imperando consistere: Imperandi
autem ratio & potestas in duobus est, ut pri-
mum tibi ipsi imperes, post alijs: Neq; enim quis-
quam recte imperare potest, ni prius recte sca-
uerit, animi uidelicet & corporis perturbatio-
nes, rationis suę imperio subiiciendo, haud facile
utiq; cuiquam utraq; imperandii ratio cōtingit
ni minus illud diuinum philosophiam, ac p̄r-
cepta de uita et moribus, rectamq; educationē,
à primis statim annis, affectionib; hisce extur-
bandis, tanquam sacro igni recidendo salutare
ferrum, adhibeat. Quēadmodum enim cum apie
regibus alas eripis (ut Maro inquit) examinat

Instabiles

30

Instabiles animos Iudo prohibebis inani:

Sic etiam uitiorum ac perturbationum alis, ex
regum animis studio et tractatiōe philosopie
euulsis, mirum, quād nullo penē negocio po-
puli examina turbata, in summa & tranquilli-
tate, & fœlicitate reponūtur. Vulgus enim ad
regum imitationem impellitur, studiumq; suum
transfert, iuxta illud

Scilicet in uulgo manant exēpla regentum,

Vtq; ducum lituos, sic mores castra sequuntur.
Et sicut cupiditatibus principum & uitijs infi-
ci solet tota ciuitas, sic emendari & corrigi cō-
tinētia. Ergo rex sibi ipsi imprimis lex sit, hoc ē,
ita se conformet animo & corpore, ne eius ani-
mus turpi cupiditati succumbens, humili repat,
sed ad superna creatus, impotentes cupiditatis
satellites, dolorem & uoluptatem, imperio suo
ac potestati subiectat, qui quod & contrarij &
stulti sunt, & animum in preceps agunt, sumo
Platoni σύνθετον ἐναντίον απονοε, con-
trarij & stulti consultoros scite uocantur. Ita
enim inter corpus & animum eternam pacem
scodus immortale, amicam & concordem con-
iunctionem efficiet. Alioqui quomodo is ad pacē
& tranquillitatem reipublice leges ponet, qui
ipse legi mentis suę minime obtemperans, per-
urbationib; factiosis agitatur ac uexatur? Quo
moda